
VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE Č. 5/2022
O MIESTNOM POPLATKU ZA KOMUNÁLNE ODPADY

A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY

Návrh bol zverejnený vyvesením na úradnej tabuli a zverejnený na internetovej adrese 
obce dňa 1.12.2022

Zvesené: 16.12.2021.

Obec Kajal v súlade s ustanovením 6 ods. I zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov a ustanoveniami 2 ods. 2, 77 ods. 5 a 83 zákona
č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady v znení neskorších predpisov v y d á v a

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE KAJAL
č. 5/2022, zo dňa 16.12.2022 o miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady

Článok 1
Úvodné ustanovenie

Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje podmienky určovania a vyberania poplatku 
podľa desiatej časti zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov.

Článok 2
Sadzba poplatku

Obec Kajal ustanoví sadzbu poplatku nasledovne:
a) pre poplatníkov podľa 77 ods. 2) písm. a) zákona sadzba poplatku je 0,13 eura za osobu 

a kalendárny deň,
b) pre poplatníkov podľa 77 ods. 2) písm. b) a c) zákona sadzba poplatku je 0,055 eura za 

jeden liter komunálnych odpadov,
c) pre všetkých poplatníkov sadzba poplatku je 0,3 eura za kilogram drobných stavebných 

odpadov bez obsahu škodlivín.



Článok 3
Spôsob a lehota zaplatenia poplatku pri množstvovom zbere

l) Poplatníci podľa 77 ods. 2) písm. b) a c) zákona zaplatia miestny poplatok za komunálne 
odpady spôsobom a v lehote, ktoré určí obec v oznámení o výške poplatku na základe 
údajov poskytnutých poplatníkom podľa 80 zákona.

2) Všetci poplatníci pri odovzdaní drobných stavebných odpadov uhrádzajú poplatok podľa 
skutočne odovzdaného množstva drobného stavebného odpadu v čase odovzdania odpadu 
alebo bezprostredne po odovzdaní odpadu bez zbytočného odkladu.

Článok 4
Vyberanie a ručenie za poplatok

Obec ustanoví v súlade s ustanovením S 77 ods. 5 písm. a) zákona, že poplatok od 
poplatníka v ustanovenej výške pre obec vyberá a za vybraný poplatok ručí vlastník 
nehnuteľnosti.

Článok 5
Vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku

l) Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť platiť 
poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia ak preukáže:

a) ukončenie trvalého pobytu alebo prechodného pobytu v obci,
b) zánik práva užívať nehnuteľnosť na území obce najmä kúpnou zmluvou, dohodou o skončení 

nájmu, odstúpením alebo výpoveďou nájomnej zmluvy.

2) Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť do 30 od doručenia žiadosť o jeho vrátenie v 
zmysle ustanovenia 79 ods. I a 2 zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) 
v znení neskorších predpisov.

3) Obec poplatok odpustí za obdobie, za ktoré poplatník obci preukáže splnenie podmienok 
na zníženie poplatku alebo odpustenie poplatku a predloží podklady, o tom, že viac ako 90 
dní v zdaňovacom období sa nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území obce. Podkladmi na 
odpustenie poplatku sú:

a) pri zdržiavaní sa v zahraničí je podkladom aktuálne potvrdenie zahraničného 
zamestnávateľa na príslušný kalendárny rok alebo štátneho orgánu v mieste pobytu v 
zahraničí, prípadne overené čestné prehlásenie z miesta pobytu v zahraničí, poplatník 
doloží aj preklad do úradného jazyka, ktorý nemusí byť autorizovaný,

b) pri štúdiu na zahraničnej škole je podkladom potvrdenie o návšteve školy,
c) pri výkone trestu odňatia slobody je podkladom potvrdenie o umiestnení v ústave na 

výkon trestu odňatia slobody,
d) pri dlhodobom umiestnení v detskom domove alebo v zariadení sociálnych služieb je 

podkladom potvrdenie o umiestnení v detskom domove alebo v zariadení sociálnych 
služieb,

e) pri dennom štúdiu študentov študujúcich mimo obce s výnimkou študentov denne 
dochádzajúcich je podkladom potvrdenie o návšteve školy, a potvrdenie o ubytovaní v 
mieste štúdia alebo o prechodnom pobyte v mieste štúdia,

f) pri zdržiavaní sa na inom mieste Slovenskej republiky je podkladom potvrdenie o 
prechodnom pobyte v inej obci alebo meste alebo iný doklad, ktorým je možné 
jednoznačne zdokladovať prechodný pobyt v inej obci, pričom preukazujúci doklad je 
nevyhnutné doplniť aj o potvrdenie o úhrade poplatku v mieste prechodného pobytu,



g) pri vykonávaní profesionálnej vojenskej služby profesionálnymi vojakmi, ktorí sú 
ubytovaní mimo mesta je podkladom potvrdenie o vykonávaní služby mimo mesta a 
potvrdenie o ubytovaní mimo mesta.

4) Obec môže v zmysle §83 ods. 3 na základe žiadosti poplatníka na zmiernenie alebo odstránenie 
tvrdosti zákona vyrubený poplatok znížiť alebo odpustiť rozhodnutím:

a) vo výške 10 % za pravidelnosť separácie odpadu,
b) vo výške ďalších 10 % za dosiahnuté množstvo pri pravidelnom zbere.

Článok 6
Prechodné a záverečné ustanovenia

(l) Na poplatkové povinnosti a na skutočnosti, ktoré nastali pred účinnosťou tohto všeobecne 
záväzného nariadenia, sa vzťahujú predpisy účinné do 31.12.2022.

(2) Dňom účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia o miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie č. 4/2021.

(3) Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia bol zverejnený vyvesením na úradnej tabuli a 
zverejnený na internetovej adrese obce dňa 1.12.2022 a Obecné zastupiteľstvo Obce Kajal 
schválilo toto všeobecne záväzné nariadenie o miestnom poplatku za komunálne odpady a 
drobné stavebné odpady dňa 16.12.2022 uznesením č. 1/2022.

Článok 7
Účinnosť

Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 1. januára 2023.

Lívia Farkasová 
starostka obce Kajal


